
Prop. n. 7318/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1582 DEL 17/12/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA 
COMUNALE DELLA BORGATA DI TIRIA, PODERI EX 
ETFAS DAL N. 22 AL N. 35 - NOMINA RUP - CUP: 
H17H19002960002 

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.   17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato approvato il  DUP 2020/2022,  il  Bilancio annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n°  27  del  26.09.2019  di  conferimento  incarico  di 
Dirigente del Settore del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all'Ing Roberto Sanna;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamata  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2020;

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto  di  adeguamento n°  101/2018 con il  Codice in materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in materia di trattamento di 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati"  
emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto  il  D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Premesso che a seguito degli eventi calamitosi del novembre 2019 la strada 
comunale sita nella borgata di Tiria, poderi ex ETFAS dal n.22 al n.35, subiva 
ingenti danni tali da renderla impraticabile agli autoveicoli.

Considerato che nell’immediatezza  l’Amministrazione Comunale  effettuava 
dei lavori riparatori  per ripristinare l’accessibilità della strada, limitatamente 
alle risorse economiche disponibili.

Stante il fatto che le condizioni della sede stradale impongono la necessità di 
interventi  più  consistenti,  è  stato  richiesto  alla  Regione  Sardegna  un 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

finanziamento  per  la  manutenzione  straordinaria  della  strada  comunale  in 
oggetto.

Dato atto che la Giunta Regionale con deliberazione n.41/22 del 07/08/2020 
ha  previsto  il  finanziamento  dell’intervento  “Manutenzione  straordinaria 
della strada comunale della borgata di Tiria, poderi ex Etfas dal n. 22 
al n. 35” per un importo complessivo di € 1.000.000,00.

Vista la  Delibera  G.M.  N.  153  del  16/09/2020  relativa  all'approvazione  del 
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dei  lavori  di  “Manutenzione 
straordinaria della strada comunale della borgata di Tiria, poderi ex 
Etfas dal n. 22 al n. 35”,  predisposto dallo scrivente Dirigente del Settore 
Lavori pubblici e manutenzioni Ing. Roberto Sanna, dell'importo complessivo di 
€ 1.000.000,00;

Considerato che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 per ogni singola procedura 
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano 
un Responsabile unico del procedimento (RUP);

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito e nominare il Geom. Massimo Piria, 
in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  dipendente  a  tempo 
indeterminato presso questo Ente, per gli interventi succitati;

Considerato inoltre  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni

D E T E R M I N A

1) di  dare atto che quanto  esposto  in  premessa costituisce  parte  integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

2) Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, quale responsabile unico 
del procedimento (RUP) il Geom. Massimo Piria, dipendente a tempo indeterminato 
di questo Ente per la realizzazione degli “Manutenzione straordinaria della 
strada comunale della borgata di Tiria, poderi ex Etfas dal n. 22 al 
n. 35;

3) di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di 
spesa;

L'istruttore
Maria Nives Battani

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


